A.aemtJIeIo r:'G RepúblICa I'
(;abInete do Presidente

PCP~ ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

j "

o REQUERIMENTO

~ PERGUNTA

Número

Assunto:RededeacessibilidadesrodoviáriasàTerceiraTravessiadoTejo

Destinatário:MinistériodasObrasPúblicas,Transportese Comunicaç~s' '.'
$ (', ':

Exmo. Sr. Presidente da Assembleia da República

Questionámos há dias o Senhor Ministro das Obras Públicas, Transportes e
Comunicações, na reunião da Comissão de Orçamento e Finanças sobre o OE'2010, sobre o
ponto de situação relativo à rede complementar de acessos à Terceira Travessia do Tejo - que é
na verdade uma rede viária estruturante para esta Região. No entanto, nada nos foi adiantado
pelo Governo porque o Senhor Ministro e o Senhor Secretário de Estado não responderam às
questões colocadas sobre esta matéria.

Assim, ao abrigo do disposto na alínea d) do Artigo 156.Qda Constituição da República
Portuguesa e em aplicação da alínea d), do n.Q1 do artigo 4.Qdo Regimento da Assembleia da
República, pergunto ao Governo, através do Ministério das Obras Públicas. TransDortes e
Comunicacões. o seguinte: .

1. Qual o ponto de situação relativo ao plano da rede de acessibilidades rodoviárias à
Terceira Travessia do Tejo a concretizar?

2. Que ligações viárias estão incluídas nesta rede?

3. Que procedimento(s) em termos concursais prevê o Governo realizar para estes
projectos?

4. Qual o calendário previsto e programação financeira para estas intervenções?

Assembleiada República,22de Fevereirode2010.

ODeputado:

L~
BrunoDias

Expeça-se

Publique-se

l. 4.. /1./2Olc

!\. Secretári\ da Mesa

I "'0,0<''''''
i' ' , . ot'e.o
.

. . :, I(i i "'.' _